
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2613/2024

pubblicata il 09/01/2025 Reg. del Settore n. 145/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 
PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO - ALBO PRETORIO ON 

LINE - NOTIFICHE - URP

________________________

OGGETTO: Rilevazione territoriale dei prezzi al consumo - Periodo: 
Gennaio/Dicembre 2024. Accertamento d’entrata e impegno di spesa.
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2613/2024

pubblicata il 09/01/2025 Reg. del Settore n. 145/2024

SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 
PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO - ALBO PRETORIO ON 

LINE - NOTIFICHE - URP

________________________

f.to Gianfranco Guagliardi

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Rilevazione territoriale dei prezzi al consumo - Periodo: Gennaio/Dicembre 
2024. Accertamento d’entrata e impegno di spesa.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che L’Istat, come da circolare prot. n. 0179930/24 del 19/01/2024 (Rilevazione territoriale 
dei prezzi al consumo (IST-02300) per l’anno 2024 e ribasamento annuale – dicembre 2023), eroga 
semestralmente un contributo economico a tutti i Comuni che partecipano alla rilevazione territoriale 
dei prezzi al consumo;
Il contributo è destinato a coprire parte degli oneri finanziari che l’amministrazione comunale dovrà 
sostenere per le operazioni di coordinamento, organizzazione e conduzione della rilevazione, e attività 
di formazione ed è diretto:
- al sostegno delle spese derivanti dall’eventuale impiego, nella fase di rilevazione dei prezzi, di 

personale estraneo all’Amministrazione comunale; 
- a far fronte alle spese derivanti dal ricorso a un surplus di attività lavorativa svolta dal personale 

interno al di fuori dell’orario di lavoro ordinario, ai sensi del vigente Contratto Collettivo Nazionale 
di Lavoro del comparto Funzioni Locali;

- a fronteggiare le spese che si rendano necessarie per consentire ai rilevatori di operare sul territorio; 
- al miglioramento qualitativo dell’indagine: a tale scopo può essere destinato al potenziamento delle 

apparecchiature informatiche necessarie alla rilevazione; 
Il presupposto per poter usufruire del contributo in via continuativa, è la collaborazione assidua con 
l’Istat nel rispetto dei tempi e degli standard di qualità fissati dalla normativa che regola l’indagine in 
oggetto. L’Istat si riserva di ridurre o sospendere l’erogazione dei contributi ove non venga 
adeguatamente garantito quanto sopra indicato;
Sulla base della nota Istat del 02/09/2024, prot. n. 2182808/24, acquisita al Prot. Gen. dell’Ente al n. 
0111718 del 27/11/2024, avente ad oggetto: Rilevazione territoriale dei prezzi al consumo anno 2024 - 
Modalità di corresponsione dei contributi ai Comuni, che si allega, l’importo prevedibile di erogazione 
al Comune di Cosenza per l’anno 2024 risulta pari a circa € 14.411,64, che sarà erogato su base 
semestrale posticipata. 
Considerato per le attività di rilevazione riferite al I° semestre 2024, l’Istat ha  già effettuato il 
02.10.2024 la liquidazione per un importo di € 6.984,43 ed entro il mese di aprile 2025, verrà effettuata 
la liquidazione per le attività di rilevazione riferite al II° semestre 2024;
Considerato che occorre provvedere all'accertamento in entrata del contributo finanziario a carico 
dell'Istat per tale indagine, relativa all'anno 2024, ed all'impegno necessario per l'erogazione della 
spesa prevista in € 14.411,64;
Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024, di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2024-2026, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel 
d.lgs.118/2011;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria 2024-2026;
-il D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.e del regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR 
(General Data Protection Regulation).
Visti: 
- il Decreto Sindacale n. 56038 del 24/06/2024 con cui è stato affidato l’incarico di Dirigente del 
Settore 2 “Servizi demografici - Elettorale - Protocollo generale - Archivio - Albo pretorio on line -
Notifiche - Urp”. 
Tanto premesso e considerato;

DETERMINA



COPIA Pag. 4 di 7

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
1. di accertare, nei confronti  del personale dell'ufficio Statistica comunale, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 
14.411,64, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata di 
seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

importo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
€

2025
€

2026
€

Es. Succ.
€

1110/0 14.411,64 14.411,64

2. di impegnare, in favore del personale dell'ufficio Statistica comunale, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma di € 14.411,64, quale 
contributo spese relativo alla rilevazione territoriale dei prezzi al consumo - Periodo: 
Gennaio/Dicembre 2024, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

importo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
€

2025
€

2026
€

Es. Succ.
€

1210/0 14.411,64 14.411,64

3. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti dei dodicesimi in 
quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi;

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;

5. il provvedimento di liquidazione del contributo sarà assunto successivamente alla riscossione delle 
somme versate dall’Istat;  

6. il Settore 1 - Personale - Controllo di Gestione - Eff. Amm.va - Università - Ricerca - Politiche di 
Trasparenza e Partecipazione procederà agli adempimenti previsti in materia di compensi Istat del 
CCNL e del CCDI vigenti;

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio on-line dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni.

ELENCO ALLEGATI:
- Nota Istat con prot. n. 2182808/24 del 02/09/2024
- Informativa di pagamento I semestre 2024.

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________

https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4312.html


COPIA Pag. 5 di 7

f.to Alessia Loise

Allegati: 
Nome File Descrizione
Nota_accredito_ista_prezzi_al_consumo.pdf Nota di accredito ISTAT
Informativa_di_pagamento_I_semestre_2024.pdf Informativa di pagamento I semestre 2024

 



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI 
- ELETTORALE - PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO 

- ALBO PRETORIO ON LINE - NOTIFICHE - URP

 F.to LOISE ALESSIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.10.99.99.999 1.8 1210 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 14.411,64 2024 2403405 Rilevazione prezzi al consumo anno 2024

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
2.01.01.01.004 1110 Proposta di 

Determinazione 
Dirigenziale Nr 
145 del 
30.12.2024 
Settore 2- 
rilevazione 

7.427,21 2024 2403303



COPIA Pag. 7 di 7

Territoriale dei 
prezzi al 
consumo. 
Periodo 
Gennaio -
Dicembre 2024

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


